
 

 

 
 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

BROTAS  
 
 

 

PRESTADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS - SAAEB 

 

Relatório R1 - Diagnóstico 

 

Americana, Janeiro de 2016 

 
 



 

 

2 

SUMÁRIO 

 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 4 

1.1. Definições ................................................................................................................................ 5 

2. IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO E PRESTADOR ............................................................................... 6 
[...]
cujo sistema de drenagem não é apropriado
Imagem(5)

Descrição(5): Dois Conjuntos moto-bombas da EEAT - ETA 
Imagem(6)

Descrição(6): Vista Geral dos vazamentos da água de lubrificação das gaxetas das bombas e a 
drenagem inapropriada no piso junto aos cabos elétricos das duas EEATs - ETA
Imagem(7)

Descrição(7): Vista Geral de dois Conjuntos moto-bombas das EEATs – Sistema de Reservação e 
Distribuição Polícia Militar  de dois outros Conjuntos moto-bombas ao fundo da EEATs – Sistema de 
Reservação e Distribuição Campos Elísios I e Sistema de Reservação e Distribuição Polícia Rodoviária, 
em uma única Casa de Bombas da ETA

Anexo - p. 66



Imagem(8)

Descrição(8): Outra Vista Geral dos 04 Conjuntos moto-bombas das 03 EEATs – ETA  em 
uma única Casa de Máquinas
Imagem(9)

Descrição(9): Vista Geral dos quatro Conjuntos moto-bombas das três EEATs – ETA, mostrando 
que há um Painel de Comando Elétrico para cada Conjunto Moto-bomba, a boa iluminação natural, 
ventilação e o monotrilho para auxílio na extração dos motores e bombas para a manutenção

NÃO CONFORMIDADES

Item 4.5: Ausência de identificação da área (Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007). Prazo: Em até 180 dias 
Item 4.7: Drenagem inadequada de água de lubrificação de gaxetas (Art. 5.5.2.1 da NBR 12214/1992).
Prazo: Em até 180 dias
Item 4.7

Item 4.8: Existência de vazamentos aparentes (Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007). Prazo: 
Imediato 
Informações complementares: A casa de Bombas da ETA, abriga 03 (três) EEATs,  a EEAT 
Polícia Militar; EEAT - Campos Elísios I e EEAT Polícia Rodoviária.
Não haviam placas indicativas de potência  dos motores e das vazões nominais e m.c.a. das 
bombas hidráulicas.

Data da inspeção: 26/01/2016

Powered by www.doForms.com

Anexo - p. 67



EEATs - Reservatórios Elevados Campos Elísios I e II

Agência Reguladora ARES-PCJ

Município: Brotas
Nome:02 EEATs - EEAT - Res. Elev, Campos Elísios I EEAT - Res. Ap.Campos Elísios II  no Sistema de 
Reservação e Distribuição Campos Elísios I (Casa de Bombas 02 e 03 - Subterrâneas)
Tipo: Água Tratada Coordenadas

Latitude : -22.275959
Longitude : -48.116372
Altitude : 0.0 m
Accuracy : 0.0 m

Existe identificação da Estação Elevatória?: Não
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

A área está devidamente cercada?: Sim
Macromedidor: Nenhum
Art. 5.6.6 da NBR 12215/1992

Existe extintor no local? : Não
Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23

A EE permite livre circulação de operadores? : Sim
Art. 5.6 da NBR 12213/1992

Existe boa iluminação na EE, inclusive natural? : Não
Art. 5.11.1 da NBR 12214/1992

A EE permite livre circulação de ar? : Sim, apenas por respiros no alçapão de acesso a 
Casa de Bombas subterrânia Art. 5.11.2 da NBR 12214/1992

Há acesso para manutenção?: Sim
Art. 5.10 da 12214/1992

Existe iluminação para trabalhos noturnos?: Não
Art. 5.11.1 da NBR 12214/1992

Quais condições aparentes dos quadros e cabos elétricos?: Não inspecionado por falta de iluminação 
Existe conjunto moto-bomba reserva?: Não 
Art. 5.3.2 da NBR 12214/1992

Características Bomba 03:
Vazão (m³/h)(1): 76
Altura manométrica (mca)(1): 15 
Quantidade(1): 1
Características Bomba 02:
Vazão (m³/h)(2): 76
Altura manométrica (mca)(2): 28 
Quantidade(2): 1
Vazão (m³/h)(3): 35

Anexo - p. 68



Altura manométrica (mca)(3): 15
Quantidade(3): 1
Vazão (m³/h)(4): 90
Altura manométrica (mca)(4): 23
Quantidade(4): 1
Existe facilidade para retirada e instalação de bombas?: Não
Art. 5.9 da NBR 12214/1992

Existem vazamentos aparentes?: Não
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe controle de vibração? : Não
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe plano de limpeza?: Não
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe plano de lubrificação?: Não
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe plano de verificação de alinhamento?: Não
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

A drenagem de gaxetas é adequada?: Não
Art. 5.5.2.1 da NBR 12214/1992

As bombas possuem manômetro individual? : Não
Art. 5.8.4 da NBR 12214/1992

As bombas possuem horímetro individual? : Não
Existem dispositivos de proteção antigolpe?: Válvula de retenção
Existem dispositivos de controle e proteção elétrica? : Partida suave (soft starter)
Como são operados os conjuntos de recalque?: Operador local em tempo parcial
Como é feita a comunicação com o centro de operações? : Telefone
Imagem(1)

Descrição(1): Vista geral da EEATs – Campos Elísios I e Campos Elísios II e Reservatório Enterrado em 
Concreto que as alimentam, cujas EEATs subterrâneas possuem somentente respiros junto às muretas de 
suporte do alçapão de acesso como ventilação, porém não possue iluminação natural. Este Reservatório e 
a respectiva EEAT situam-se no Sistema Campos Elísios I

Imagem(2)

Descrição(2): Vista geral da casa de bombas subterrânea da EEATs  que alimentam os Reservatórios 
Elevado Campos Elísios I e o Apoiado Campos elísios II. Detalhe da tampa do alçapão de inspeção da 
casa de máquinas.

Anexo - p. 69



Imagem(3)

Descrição(3): Outra vista do Alçapão de entrada na casa de máquinas subterrânea da EEAT –
Reservatório Elevado Campos Elísios II e/ou Reservatório Elevado Campos Elísios I, este último,  situado 
no próprio local denominado Sistema de Reservação Campos Elísios I, mostrando os detalhes dos tubos 
pvc nas quatro faces da mureta de borda do alçapão de inspeção e acesso à Casa de Bombas, que 
funcionam como únicos pontos de ventilação da Casa de máquinas e também a escada marinheiro 
afixada na parede lateral que permite o acesso ao piso de fundo da casa de bombas e aos conjuntos 
moto-bombas das EEATs, ressaltando às dificuldades para sacar e realizar a manutenção nos mesmos.

Imagem(4)

Descrição(4): Foto do interior da Casa de Bombas Subterrânea, que abriga os dois conjuntos 
motobombas um de cada EEAT - Reservatórios Campos Elísios I e II, relativos às bombas 01 e 02, 
ressaltando que não havia iluminação natural suficiente para enxergar com nitidez os conjuntos moto-
bombas e a iluminação artificial não funcionou, o que prejudicou a nossa inspeção ao local.

NÃO CONFORMIDADES

Item 4.3: Ausência de conjunto moto-bomba reserva (Art. 5.3.2 da NBR 12214/1992). Prazo: Em até 180
dias
Item 4.4: Ausência de extintor de incêndio (Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23). Prazo: Imediato
Item 4.5: Ausência de identificação da área (Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007). Prazo: Em até 180 dias
Item 4.7: Drenagem inadequada de água de lubrificação de gaxetas (Art. 5.5.2.1 da NBR 12214/1992).
Prazo: Em até 180 dias
Informações complementares: Esta Casa de Bombas é subterrânea, em concreto armado e com uma 
laje de cobertura também em concreto armado com um único ponto de acesso e inspeção para os 
operadores realizarem a retirada dos conjuntos moto bombas. Possue uma escada vertical metálica,  tipo 
escada marinheiro fixada na parede junto ao alçapão com tampa metálica articulada. Junto às paredinhas 
do quadrado de suporte da portinhola do alçapão de acesso às EEATs 01 e 02, existem 04 tubos de PVC, 
de diâmetro 100 mm, que funcionam como os únicos respiros de ventilação desta casa de máquinas. 
Esta Casa de Máquinas abriga 03(três) EEATs , a EEAT-01 Campos Elísios I, com as características de 
vazão de 76 m3/H,  altura manométrica igual a 15 mca, que recalca água tratada dos Reservatórios 
Enterrados de 500m3 para o Reservatório Elevado Campos Elísios I, no próprio local do Sistema de 
Reservarção e distribuição de água tratada Campos Elísios I;   a EEAT -02 - Campos Elísios II, com as 
características de vazão igual a 76 m3/H,  altura manométrica igual a 28 mca,  que recalca água tratada 
dos Reservatórios Enterrados de 500 m3 para o Reservatório Elevado Campos Elísios II fora deste 
Sistema de Reservação.

Data da inspeção: 26/01/2016

Anexo - p. 70



ETA - ÚNICA

Agência Reguladora ARES-PCJ

Município: Brotas
Nome: ETA - Única
Coordenadas

Latitude : -22.281322
Longitude : -48.108982
Altitude : 626.389338 m
Accuracy : 8.0 m

Vazão de projeto (L/s): 25
Vazão média de operação (L/s): 70
Está licenciada?: Não se aplica
Art. 1º da Resolução SMA nº 54/2007

Existe placa identificando a concessionária? : Não
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

A ETA encontra-se protegida contra acesso de estranhos e animais?: Sim
Art. 5.2.3.3 da NBR 12216/1992

Macromedidor de entrada: Nenhum
Art. 5.6.6 da NBR 12215/1992

Macromedidor de saída: Nenhum
Art. 5.6.6 da NBR 12215/1992

Tipo de mistura rápida: Hidráulico
Correção de pH: Cal hidratada
Dosagem da correção de pH: Automática
Coagulante: Nenhum
Há manutenção preventiva nos dosadores?: Sim
Pré-cloração: Hipoclorito de Sódio
Usa carvão ativado?: Não
Tipo de floculação: Hidráulico
Quantidade instalada: 2
Quantidade em operação: 2
Área total aproximada (m²): 28
A formação de flocos é visível?: Não
Tipo de decantação: Convencional
Quantidade instalada: 4
Quantidade em operação: 4

Anexo - p. 71



Área total aproximada (m²): 36
Os vertedores de água decantada estão aparentemente nivelados?: Não
Art. 5.10.8 da NBR 12216/1992

Há passagem de flocos para os filtros? : Não
Qual a frequência de limpeza (dias)?: 15
Qual o destino da água de descarga de fundo?: Retorna ao manancial
Tipo de filtração: Rápido
Quantidade instalada: 8
Quantidade em operação: 8
Área total aproximada (m²): 20
Frequência de limpeza (horas): 24
Qual o destino da água de lavagem de filtros?: Retorna ao manancial
Há vazamentos aparentes nas tubulações dos filtros? : Sim
O material filtrante está sendo reposto está sendo reposto de acordo com as orientaçoes de
projeto?: Não
Tipo de desinfecção: Hipoclorito de Sódio
Usa poliortofosfato? : Não
Como é feita a aplicação de Flúor? : Automático
Portaria 2914/2011 e Art. 12 da Resolução Estadual SS-65/2005

Desidratação do lodo: Nenhum
As condições de limpeza da casa de química são boas? : Sim
Art. 5.21 da NBR 12216/1992

A estocagem de produtos químicos é adequada?: Sim
Art. 5.15 da NBR 12216/1992

Como é feito o preparo dos produtos químicos? : Ambos
Art. 5.18 e 5.19 da NBR 12216/1992

Há vazamento aparente de produtos químicos?: Não
As condições de higiene e limpeza do laboratório são boas?: Sim
NBR 13035/1993 e Art. 5.20 da NBR 12216/1992

Existe extintor no local?: Sim
Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23

A validade do extintor está em dia?: Sim
Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23

Existem chuveiros de emergência?: Não
Art. 5.21.4 da NBR 12216/1992 e e Art. 5.18.3 da NBR 13035/1993

Os operadores possuem EPIs (óculos, luvas, etc)?: Sim
NR 15 e Art. 5.18.4 da NBR 13035/1993

É realizado controle de qualidade dos produtos químicos?: Não
Realiza Jar-Test periódicos?: Não
Art. 5.20.1.3 da NBR 12216/1992

É realizado monitoramento de cianobactérias no manancial?: Sim
Portaria 2914/2011

Em quantos pontos?: 2
Com qual frequência?: Semestral
Parâmetros de controle do processo (análise local):: Cloro Residual Livre, Cor, Ferro, Fluoreto, pH,
Turbidez
Art. 5.20.1.3 da NBR 12216/1992

Como é feita a comunicação com o centro de operações?: Rádio
Há controle físico/químico/bacteriológico em quantos pontos da rede de distribuição (para VISA)?: 10

Portaria 2914/2011

Com qual frequência?: Semanal
Escadas e guarda-corpos existentes estão em boas condições? : Sim
Art. 5.21.1 da NBR 12216/1992

Existem locais sem guarda-corpos ou escadas adequadas?: Não
Art. 5.21.1 da NBR 12216/1992

As condições gerais de higiene e segurança são adequadas?: Sim
Art. 5.21 da NBR 12216/1992 e NBR 13035/1993

Anexo - p. 72



Imagem(1)

Descrição(1): Entrada da água bruta com pré-cloração e sem adição de floculantes,  pois as
características das águas dos mananciais superficiais são favoráveis à não aplicação de floculantes.
Imagem(2)

Descrição(2): Outra vista dos canais de entrada da água  bruta que permitem operações e manobras para 
desvios de água antes da entrada na ETA, conforme a conveniência da limpeza, manutenção ou o desvio 
de águas aparentemente impróprias ao tratamento, ou seja, visivelmente com alta turbidez e cor.
Imagem(3)

Descrição(3): Canal alternativo de desvio da entrada da água bruta na ETA, com grades para conter
material grosseiro.
Imagem(4)

Descrição(4): Caixas e conteineres de produtos químicos líquidos, tais como: cloreto férrico que não é 
mais utilizado e o da solução de hipoclrito de sódio, quando é necessária a utilização  da solução pronta 
para a aplicação na pré-cloração, pois para a cloração da água tratada existe a  fábrica de cloro 
instalada.

Anexo - p. 73



Imagem(5)

Descrição(5): Tanque da mistura hidráulica rápida do floculante, do cloro na pré cloração e da 
aplicação da mistura da cal hidratada, antes de entrar nos floculadores dos dois módulos da ETA 
convencional.
Imagem(6)

Descrição(6): Depósito da cal hidratada que é  preparada a solução nos misturadores situados na sala ao
lado, cuja aplicação é necessária para ajustes do parâmetro PH da água bruta antes do tratamento.
Imagem(7)

Descrição(7): 04 Tanques de preparo da mistura da cal hidratada.
Imagem(8)

Descrição(8): Vista dos dois de cantadores dos dois módulos de tratamento de água  da ETA
Convencional.

Anexo - p. 74



Imagem(9)

Descrição(9): Dois decantadores dos dois módulos de tratamento de água da ETA, vertedores desnivelados 
Imagem(10)

Descrição(10): Vista dos oito filtros rápidos convencionais dos dois módulos de tratamento de água da 
ETA Convencional.
Imagem(11)

Descrição(11): Vista geral dos dois módulos de tratamento de água da ETA Convencional.
Imagem(12)

Descrição(12): Tanque de contato da aplicação do flúor em forma de mistura do ácido fluorsilicico na
água tratada antes dos reservatórios de água tratada.

Anexo - p. 75



Imagem(13)

Descrição(13): Detalhe de um ponto de vazamento na parede do reservatório de água tratada retangular
de 120 m3.
Imagem(14)

Descrição(14): Sala dos dosadores automáticos de flúor e cloro na água tratada.
Imagem(15)

Descrição(15): Detalhe do barrilete de um dos módulos da ETA convencional, apresentando muitos
vazamentos nas válvulas e registros de operações de descargas dos decantadores, floculadores e filtros.
A situação dos vazamentos se repete para os mesmos pontos apontados, para o outro módulo  de
tratamento paralelo.
Imagem(16)

Descrição(16): Vista do armazenamento do ácido florsilicico, do tanque da eletrólise do sal (fábrica de
cloro), gerando a solução de hipóclorito de sódio para a desinfecção da água tratada.

Anexo - p. 76



Imagem(17)

Descrição(17): Caixa de inspeção com a tubulação de adução de água tratada dos reservatórios pelas
duas EEATs existentes na Casa de Máquinas da ETA, apresentando vazamentos no ponto de inserção de
medidor de vazão e mostrando ponto de inserção de tubo aplicador de cloro.
Imagem(18)

Descrição(18): Vista do barrilete do outro modulo de tratamento de água da ETA,  apresentando os
mesmos problemas de vazamento do primeiro módulo fotografado.
Imagem(19)

Descrição(19): Vista geral de um dos barriletes,  de um dos módulos de tratamento.
Imagem(20)

Descrição(20): Caixa de inspeção, situada embaixo e entre os dois módulos de tratamento de água da
ETA, apresentando vazamentos nos registros que são de uso comum aos dois.

Anexo - p. 77



Imagem(21)

Descrição(21): Sala de CCO – Contrôle Operacional dos volumes de água dos reservatórios 
de distribuição
Imagem(22)

Descrição(22): Tela no monitor com Esquema de Contrôle Operacional dos volumes de água 
dos reservatórios de distribuição
Imagem(23)

Descrição(24): Vista do Edifício das operações relativas à nova ETA  compacta, metálica, instalada, 
mas ainda não em funcionamento, situada ao lado da Antiga ETA - Única

Descrição(23): Vista geral das edificações da recepção da ETA 

Imagem(24)

Anexo - p. 78



Imagem(25)

Descrição(25): Painel Elétrico da entrada de energia elétrica da ETA, atrás do Transformador 
Imagem(26)

Descrição(26): Gerador de Energia Elétrica à diesel para suprir a falta de energia elétrica da rede pública 
e não interrupção do tratamento e bombeamento da água tratada para a distribuição
Imagem(27)

Descrição(27): Bancada do laboratório de análises químicas da ETA , com a mufla e armário com a 
vidraria
Imagem(28)